3 Ld. uo. XII. fejezet.
4 Ld. 64/1991. (XII. 17.) AB hat., Indokolás D) 2. b) pont.
5 Ld. 36/2000. (X. 27.) AB hat., Indokolás IV. 2.4. [6/1998. (III. 11.) AB hat., Indokolás II. 6. 

b) pont].
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kus szabadságjogok (például a véleménynyilvánítás szabadsága6) ese-
tén – az alkotmánybírósági gyakorlat szerint – az úgynevezett szüksé-
gességi/arányossági tesztről van szó. E módszer értelmében a törvény-
hozó az alapjog-korlátozás eszközéhez csak „kényszerítő ok” miatt 
nyúlhat, ennek az eszköznek alkalmasnak kell lennie a törvényhozói 
cél elérésére, és a korlátozás súlyának megfelelő arányban kell állnia 
az elérni kívánt cél fontosságával. Ha az adott korlátozásnál bármelyik 
elem „hiányzik”, az Alkotmány rendelkezésének sérelme megállapít-
ható.7 Kényszerítő okról akkor van szó, ha másik alapvető jog vagy sza-
badság, illetve egyéb alkotmányos érték (cél) védelme, érvényesülése 
más módon nem érhető el („elkerülhetetlenül szükséges”-ség).8

Természetjogi szempontból is érdemes megemlíteni az úgynevezett 

6 Ld. Alkotmány 61. § (1) bek.; 48/1991. (IX. 26.) AB hat., Indokolás C) II. 4.; 30/1992. (V. 
26.) AB hat.; 37/1992. (VI. 10.) AB hat., Indokolás II. 2-4., III-IV.; 4/1993. (II. 12.) AB hat. 
[különösen Indokolás A) I. 1. b) pont]; 36/1994. (VI. 24.) AB hat.; 21/1996. (V. 17.) AB 
hat., Indokolás II. 1. a) pont; 24/1996. (VI. 25.) AB hat., Indokolás II. 1., 3.; 33/1998. (VI. 
25.) AB hat.; 12/1999. (V. 21.) AB hat.; 13/2000. (V. 12.) AB hat., Indokolás III. 3-4., IV. 
1-6.; 14/2000. (V. 12.) AB hat., Indokolás IV. 1-6.; 18/2004. (V. 25.) AB hat.; 75/2008. (V. 
29.) AB hat., Indokolás IV.

7 Ld. 20/1990. (X. 4.) AB hat., Indokolás IV.; 7/1991. (II. 28.) AB hat., Indokolás III. 2.; 
15/1991. (IV. 13.) AB hat., Indokolás III. 1., 3.4.; 25/1991. (V. 18.) AB hat., Indokolás II. 3.; 
987/B/1990. AB hat., Indokolás II. 3.; 9/1992. (I. 30.) AB hat., Indokolás V. 7.; 18/1992. 
(III. 30.) AB hat., Indokolás IV. 2.; 22/1992. (IV. 10.) AB hat., Indokolás II. 3-4.; 24/1992. 
(IV. 21.) AB hat., Indokolás III. 2.; 32/1992. (V. 29.) AB hat., Indokolás III. 2-3.; 33/1992. 
(V. 29.) AB hat., Indokolás IV.; 2299/B/1991. AB hat., Indokolás II. 2.; 21/1993. (IV. 2.) 
AB hat., Indokolás III. 1-6.; 29/1993. (V. 6.) AB hat., Indokolás II. 1., 3.; 64/1993. (XII. 22.) 
AB hat., Indokolás IV. 3., VI. 3-4.; 34/1994. (VI. 24.) AB hat., Indokolás III. 3.; 46/1994. 
(X. 21.) AB hat., Indokolás II. 2-3., 8.; 35/1995. (VI. 2.) AB hat., Indokolás II. 5.; 41/1995. 
(VI. 17.) AB hat., Indokolás II. 1. e) pont; 1115/B/1995. AB hat., Indokolás II.; 21/1996. 
(V. 17.) AB hat., Indokolás II. 2-3., III. 4.; 24/1996. (VI. 25.) AB hat., Indokolás II. 2.; 
52/1996. (XI. 14.) AB hat., Indokolás II. 1.3., 1.7.; 40/1997. (VII. 1.) AB hat., Indokolás II. 
4.; 6/1998. (III. 11.) AB hat., Indokolás II. 3., 6.; 12/1999. (V. 21.) AB hat., Indokolás II. 
3.1.; 8/2000. (III. 31.) AB hat., Indokolás III. 3.; 13/2000. (V. 12.) AB hat., Indokolás III. 
3-4., IV. 1., 6.; 14/2000. (V. 12.) AB hat., Indokolás IV. 1-3., 6.; 55/2001. (XI. 29.) AB hat., 
Indokolás III. 2., IV. 3-7., 9-10.; 75/2008. (V. 29.) AB hat., Indokolás IV. 2., 6.3.

8 Ld. 7/1991. (II. 28.) AB hat., Indokolás III. 2., IV. 2-3., 5.; 9/1992. (I. 30.) AB hat., Indokolás 
V. 7.; 11/1992. (III. 5.) AB hat., Indokolás III. 4-5., IV. 2., 4.; 30/1992. (V. 26.) AB hat., In-
dokolás III. 2.2.; 881/B/1991. AB hat., Indokolás II. 4.; 2299/B/1991. AB hat., Indokolás 
II. 2., 4.; 21/1994. (IV. 16.) AB hat., Indokolás IV. 4., V. 2-5.; 36/1994. (VI. 24.) AB hat., 
Indokolás II. 1.1.; 46/1994. (X. 21.) AB hat., Indokolás II. 21.; 75/1995. (XII. 21.) AB hat., 
Indokolás II. 9.; 6/1998. (III. 11.) AB hat., Indokolás II. 6. b) pont; 12/1999. (V. 21.) AB 
hat., Indokolás III. 2.; 1234/B/1995. AB hat., Indokolás II. 4.1.2.; 13/2000. (V. 12.) AB 
hat., Indokolás IV. 1.; 18/2004. (V. 25.) AB hat., Indokolás II. 1.2.; 4/2007. (II. 13.) AB 
hat., Indokolás III. 1.; 75/2008. (V. 29.) AB hat., Indokolás IV. 9.
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„általános racionalitási tesztet” (az „ésszerű indok követelményét”), 
amelyet az alapjogok rendszerében szereplő diszkrimináció-tilalom9 
vonatkozásában alkalmaznak. E módszer tartalmát tekintve tulajdon-
képpen két elemből áll: egyrészt egy összehasonlíthatósági, másrészt 
egy indokolhatósági próbából. Az előbbi arra utal, hogy az Alkotmány 
nem minden fajta megkülönböztetést tilt; csak az azonos helyzetben lévő 
(egymással összehasonlítható) jogalanyok között merülhet fel a diszkri-
mináció tilalmának megsértése. Ez a próba nemcsak arra a szituációra 
terjed ki, amikor az azonos helyzetben lévő jogalanyokra (az adott szabá-
lyozási koncepció alá tartozó alanyi körre) – alkotmányos indok nélkül 
– eltérő szabályozás az „irányadó”, hanem ennek a fordítottjára is, azaz, 
amikor az alkotmányossági szempontból lényegesen eltérő helyzetben 
lévőkre vonatkozik azonos szabályozás.10 A diszkrimináció-teszt másik 

9 Ld. Alkotmány 70/A. § (1)-(3) bek.; 9/1990. (IV. 25.) AB hat.; 21/1990. (X. 4.) AB hat.; 
7/1991. (II. 28.) AB hat., Indokolás III. 2., IV. 4-5.; 5/1991. (II. 16.) AB hat.; 19/1991. (IV. 
23.) AB hat.; 26/1991. (V. 20.) AB hat., Indokolás II.; 27/1991. (V. 20.) AB hat.; 28/1991. 
(VI. 3.) AB hat., Indokolás I. A) 3.1., B)-C), F); 32/1991. (VI. 6.) AB hat., Indokolás V. 
2.; 1441/B/1990. AB hat.; 1443/B/1990. AB hat.; 987/B/1990. AB hat., Indokolás II. 3.; 
43/1991. (VII. 12.) AB hat.; 50/1991. (X. 3.) AB hat.; 59/1991. (XI. 19.) AB hat.; 6/1992. 
(I. 30.) AB hat.; 13/1992. (III. 25.) AB hat., Indokolás III. 1-2.; 18/1992. (III. 30.) AB hat., 
Indokolás IV. 5-6.; 26/1992. (IV. 30.) AB hat., Indokolás IV. 7-9.; 34/1992. (VI. 1.) AB 
hat., Indokolás III. 4-5.; 53/1992. (X. 29.) AB hat.; 54/1992. (X. 29.) AB hat.; 137/B/1991. 
AB hat.; 59/1992. (XI. 6.) AB hat.; 881/B/1991. AB hat., Indokolás III.; 61/1992. (XI. 
20.) AB hat.; 191/B/1992. AB hat.; 73/1992. (XII. 28.) AB hat.; 4/1993. (II. 12.) AB hat., 
Indokolás C) III.; 15/1993. (III. 12.) AB hat., Indokolás 18.; 16/1993. (III. 12.) AB hat.; 
26/1993. (IV. 29.) AB hat.; 28/1993. (IV. 30.) AB hat.; 54/1993. (X. 13.) AB hat., Indokolás 
II. 2-4.; 61/1993. (XI. 29.) AB hat.; 108/B/1992. AB hat., Indokolás II. 3.; 141/B/1993. AB 
hat., Indokolás II.; 12/1994. (III. 2.) AB hat., Indokolás II.; 22/1994. (IV. 16.) AB hat., 
Indokolás II. 3.; 35/1994. (VI. 24.) AB hat.; 46/1994. (X. 21.) AB hat., Indokolás II. 12., 
20.; 57/1994. (XI. 17.) AB hat., Indokolás II. 1.; 60/1994. (XII. 24.) AB hat.; 424/B/1994. 
AB hat.; 1/1995. (II. 8.) AB hat.; 19/1995. (III. 28.) AB hat., Indokolás II. 6.; 831/B/1992. 
AB hat.; 45/1995. (VI. 30.) AB hat., Indokolás IV. 3.; 56/1995. (IX. 15.) AB hat., Indokolás 
III. 3.; 721/B/1995. AB hat., Indokolás 3.1.; 1/1996. (I. 26.) AB hat.; 659/B/1995. AB hat.; 
1419/B/1995. AB hat., Indokolás II.; 22/1996. (VI. 25.) AB hat.; 45/1996. (X. 22.) AB hat., 
Indokolás II. 2.; 30/1997. (IV. 29.) AB hat., Indokolás II. 3., 5., III.; 36/1997. (VI. 11.) AB 
hat., Indokolás III. 4., IV. 1.; 598/B/1993. AB hat., Indokolás II. 4.; 1347/B/1996. AB hat.; 
27/1999. (IX. 15.) AB hat., Indokolás IV. 2.; 8/2000. (III. 31.) AB hat., Indokolás III. 5.; 
14/2000. (V. 12.) AB hat., Indokolás III. 4., IV. 5.; 10/2001. (IV. 12.) AB hat., Indokolás 
V. 1.3-7., 2.1-3.